
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 375 del 31/05/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 375 ADW del 31/05/2024 
 
Oggetto:  Decisione di contrarre relativa all’affidamento della concessione del servizio 

di gestione del bar interno dell’OGS. Approvazione dell’avviso pubblico 
esplorativo finalizzato a un’indagine di mercato per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici a essere 
invitati alla procedura negoziata.   

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Dato atto che con la propria precedente determina n. 325 ADW del 19/05/2023 era stata affidata la 

concessione del servizio di gestione del bar interno dell’OGS situato presso la sede di Borgo 
Grotta Gigante e che il contratto stipulato con il concessionario è in scadenza; 

 della necessità di procedere con un nuovo affidamento per dare continuità al servizio di 
gestione del bar interno dell’ente; 

accertato che il servizio di cui l’ente necessita rientra nell’ambito delle concessioni di servizi; 

visto il D. Lgs. 36/2023 e in particolare il Libro V “Del partenariato pubblico-privato e delle 
concessioni”, che regolamenta l’ambito di applicazione, le procedure di aggiudicazione e 
l’esecuzione dei contratti di concessione di servizi; 

ritenuto di prevedere una durata del contratto di concessione pari a tre anni, con l’opzione attivabile 
da parte dell’OGS di un periodo di proroga contrattuale pari a sei mesi; 

valutato  che il valore stimato della concessione, costituito dal fatturato totale del concessionario 
generato per tutta la durata del contratto come sopra indicata, determinato sulla base dei 
corrispettivi registrati dall’attuale concessionario nel periodo giugno 2023 – febbraio 2024 
nonché dalla stima degli eventuali vantaggi economici che potranno essere riconosciuti 
dall’OGS, ammonta a € 139.940,80; 

rilevato che il valore della concessione risulta essere inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 comma 
1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023; 

visto l’articolo 187, comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

accertato che ai sensi del citato articolo per l’affidamento del contratto di concessione l’OGS può 
ricorrere alla procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa 
consultazione ove esistenti di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 375 del 31/05/2024 

rilevato che l’OGS non gestisce elenchi di operatori economici, per cui si rende necessario 
individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata che potrà essere 
bandita dall’Ente per la concessione del servizio a mezzo della pubblicazione di un avviso di 
indagine di mercato; 

accertato  che sul portale Mepa di Consip S.p.A., all’interno del bando “Servizi”, vi è la categoria 
merceologica “Ristorazione collettiva”, nell’ambito della quale è possibile procedere 
all’affidamento della concessione; 

visti gli articolo 21 “Ciclo di vita digitale dei contratti pubblici” e 27 “Pubblicità legale degli atti” 
del Codice; 

 la delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 “Provvedimento art. 27 Pubblicità legale” e il 
relativo allegato I “Elenco degli obblighi di comunicazione”, che dispone tra l’altro che vige 
l’obbligo di pubblicazione sin dall’avviso di indagine di mercato preliminare alla procedura 
negoziata senza bando per appalti e concessioni in tutti i settori; 

rilevato che tramite la piattaforma MePA di Consip S.p.A. non risulta possibile procedere alla 
pubblicazione dell’indagine di mercato così come stabilito nella delibera ANAC sopra citata; 

dato atto  che l’affidamento in concessione del servizio di gestione del bar interno dell’OGS risulta 
assolutamente essenziale per garantire il regolare svolgimento dell’attività lavorativa 
dell’OGS, comprese le attività di ricerca dell’istituto,  alla luce dell’assenza del servizio 
mensa e della difficoltà di raggiungimento di esercizi commerciali ove poter consumare 
pasti e bevande, tanto che l’accordo di CCD relativo al trattamento accessorio dei 
dipendenti dell’ente inquadrati nei livelli IV-VIII prevedere una indennità cumulativa di sede 
disagiata; 

considerato che ai sensi dell’articolo 10, comma 3 del Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 
“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124” le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450, primo periodo, e 
452, primo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non si applicano agli Enti per 
l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all'attività di ricerca; 

ritenuto per quanto sopra espresso che sussistono i requisiti per procedere all’affidamento della 
concessione a mezzo della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata 
UnityFVG in luogo del MePA DI Consip S.p.A., la quale consente altresì di procedere alla 
pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato preliminare alla procedura negoziata senza 
preliminare pubblicazione del bando di gara; 

accertata la necessità di approvare l’avviso di indagine di mercato per l’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici a essere invitati alla 
procedura negoziata che potrà essere bandita dall’OGS per l’affidamento della concessione 
di cui trattasi; 

visto  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

presto atto  che per la tipologia di servizio si procederà alla redazione di un D.U.V.R.I. per il quale 
verranno valutati eventuali oneri di sicurezza interferenziale che non saranno oggetto di 
ribasso; 

visto l’Allegato II.1 “Elenco degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” del Codice; 

dato atto che tale allegato stabilisce: 

 che l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori economici interessati a 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 375 del 31/05/2024 

partecipare alla procedura di selezione per lo specifico affidamento e che tale fase non 
ingenera negli operatori economici alcun affidamento sul successivo invito alla procedura; 

 che la stazione appaltante pubblica un avviso sul sito istituzionale e sulla BDNCP; 

 le informazioni che devono essere contenute nell’avviso; 

 il contenuto degli avvisi di indagine di mercato; 

ritenuto che nell’ipotesi in cui l’OGS bandisca la procedura negoziata ex art. 187 del D. Lgs. 36/2023 
per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del bar interno gli operatori 
economici saranno selezionati sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, considerando altresì i Criteri Ambientali Minimi nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 57 comma 2 del D.Lgs 36/2023 e dal Decreto n. 282/2023; 

 di richiedere agli operatori economici che intendono manifestare interesse a essere invitati 
alla procedura negoziata che potrà essere bandita dall’OGS, oltre alla necessaria iscrizione 
sulla PAD UNITYFVG, il possesso dei seguenti requisiti: 

 -requisiti di carattere generale: 

 *assenza di cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs 36/2023 

 *iscrizione alla White List in conformità al disposto dall’articolo 1, comma 53, lettera i-ter 
della Legge 190/2012 

 -requisiti di ordine speciale: 

 *requisito di idoneità professionale comprovato dall’iscrizione, ai sensi dell’articolo 100 del 
D. Lgs 36/2023, nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
per un’attività pertinente con quella oggetto della concessione; 

 *essere in possesso delle abilitazioni commerciali e/o delle autorizzazioni necessarie previ-
ste dalle disposizioni legislative vigenti per il servizio oggetto della concessione; 

 *requisito di capacità tecnica e professionale, ai sensi dell’articolo 100, comma 1, lettera c) 
del D. Lgs. 36/2023, comprovato dalla pregressa gestione di un bar per il periodo minimo di 
un anno solare, maturato nel corso dell’ultimo triennio; 

 di invitare alla procedura tutti gli operatori economici che avranno inviato la manifestazione 
di interesse in conformità al presente avviso e che pertanto per la presente procedura non 
trova applicazione il principio di rotazione; 

visto l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023; 

ritenuto di nominare il Dirigente DFP dott. Francesco Callegari Responsabile Unico del Progetto per il 
procedimento di cui trattasi; 

visto l’avviso pubblico esplorativo finalizzato a un’indagine di mercato per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse a essere invitati alla procedura negoziata per l’affidamento della 
concessione del servizio di gestione del bar interno dell’OGS (Allegato “A”) che potrà 
eventualmente essere bandita dall’OGS ai sensi dell’articolo 187 del Codice; 

ritenuto di approvare tale avviso di indagine di mercato e di provvedere alla sua pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’OGS e sulla BDNCP; 

visti  l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. recante disposizioni in merito alla gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici; 

dato atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 375 del 31/05/2024 

corruzione; 

visti  altresì, gli articoli dal n. 1 al n. 11 del Codice; 

 l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

ritenuto di nominare il dott. Paolo Rovattini, collaboratore di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli 
Venezia Giulia, responsabile dell’istruttoria; 

visti il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

dato atto  che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che vi è la necessità, meglio descritta nelle premesse e qui richiamata, di 

avviare le necessarie procedure per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del 
bar interno dell’OGS per un periodo di tre anni, con eventuale proroga contrattuale per un 
periodo massimo di sei mesi, al fine di garantire la continuità al servizio di gestione del bar 
interno dell’OGS, in scadenza nell’anno in corso; 

2. di approvare l’avviso pubblico esplorativo finalizzato ad un’indagine di mercato per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse a essere invitati alla procedura negoziata che 
potrà eventualmente essere bandita dall’OGS ai sensi dell’articolo 187 del D. Lgs. 36/2023 
per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del bar interno dell’OGS di cui 
all’Allegato “A” al presente provvedimento; 

3. di dare atto che il valore stimato della concessione ammonta a € 139.940,80 €; 

4. di stabilire che saranno ammessi a presentare la manifestazione di interesse gli operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale e di 
capacità tecnico organizzativa così come stabiliti nelle premesse della presente determina; 

5. di dare atto che la procedura di cui sopra verrà effettuata sulla PAD UnityFVG per le 
motivazioni riportate nelle premesse; 

6. di pubblicare l’avviso di indagine di mercato sul sito istituzionale dell’OGS e sulla BDNCP; 

7. di dare atto che l’avviso pubblico esplorativo approvato con il presente provvedimento è da 
intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse da parte 
degli operatori economici in possesso dei requisiti in esso specificati e potenzialmente 
interessati ad essere concessionari del servizio di cui trattasi; 

8. che con tale avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento ed esso non costituisce 
un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’articolo 1336 del Codice Civile o 
promessa al pubblico ai sensi dell’articolo 1989 del Codice Civile; 

9. che l’avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni d’interesse non vincolano in alcun 
modo l’OGS che, sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute, si riserva di 
procedere o meno all’affidamento del servizio oggetto del presente avviso esplorativo; 

10. che l’OGS avrà comunque, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di revocare per 
sopravvenute esigenze di pubblico interesse la presente procedura e di non procedere al 
conferimento del servizio, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa o diritto 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 375 del 31/05/2024 

di sorta a titolo risarcitorio e vantare rimborsi o compensi per la compilazione e 
presentazione della documentazione richiesta o di atti ad essa inerenti; 

11. di nominare il dott. Francesco Callegari quale Responsabile Unico di Progetto della 
concessione di cui trattasi; 

12. di nominare il dott. Paolo Rovattini responsabile dell’Istruttoria della concessione di cui 
trattasi; 

13. di dare atto che dal presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell’OGS; 

14. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 375 del 31/05/2024 

 

 



 Atto n. 375 del 31/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/05/2024 10:59:52
IMPRONTA: 268DB81617A4879055BDFD524F9A225B23A8541E07A7EC14C63CB1F15078E977
          23A8541E07A7EC14C63CB1F15078E977D68B84E09985BB5208BCC8146BD198F7
          D68B84E09985BB5208BCC8146BD198F7F5EA19D1CA27D40D2F1376054DFC04D3
          F5EA19D1CA27D40D2F1376054DFC04D3CE7EE2C702FA40285C0AE8F121D841ED


